

Số: /KH-BQLQĐODN

Đắk Lắk, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH Hoạt động của Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh năm 2024

Thực hiện Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng;

Để tiếp tục đẩy mạnh phong trào Đền ơn đáp nghĩa, góp phần nâng cao đời sống cho thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng, hướng tới Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2024), Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh ban hành Kế hoạch hoạt động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2024, với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội xác định việc chăm lo, thực hiện chính sách ưu đãi đối với người có công với cách mạng là nhiệm vụ của cả hệ thống chính trị và của toàn xã hội. Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức triển khai bằng những việc làm thiết thực, hiệu quả với tinh thần trách nhiệm cao trong công tác chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng và tích cực ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa.

2. Yêu cầu

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động trong các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia đóng góp, ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa với trách nhiệm và tình cảm của mình trong công tác chăm sóc đời sống vật chất, tinh thần cho thương binh, gia đình liệt sĩ và người có công với cách mạng;

- Việc vận động đóng góp, ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa phải đảm bảo tính tự nguyện, khách quan, minh bạch; công tác quản lý, sử dụng nguồn Quỹ vận động được phải đúng mục đích, đạt hiệu quả, góp phần nâng cao đời sống vật chất, tinh thần đối với người có công trên địa bàn tỉnh.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG QUỸ ĐỀN ƠN ĐÁP NGHĨA

1. Đối tượng vận động

- Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp xã, phường, thị trấn (gọi chung là cấp xã) vận động đối với: Những người làm việc trong cơ quan, tổ chức, cá nhân và hộ gia đình trên địa bàn do cấp xã trực tiếp quản lý.

- Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp huyện, thị xã, thành phố (gọi chung là cấp huyện) vận động đối với: Những người đang làm việc tại Các cơ quan của Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội do cấp huyện trực tiếp quản lý; Các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, cơ quan quân sự và công an cấp huyện; Các doanh nghiệp, cơ sở kinh tế trên địa bàn.

- Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp tỉnh vận động đối với: Những người đang làm việc tại Các cơ quan của Đảng, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị - xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội nghề nghiệp, tổ chức xã hội do cấp tỉnh trực tiếp quản lý; Các cơ quan hành chính, đơn vị sự nghiệp, cơ quan quân sự và công an cấp tỉnh; Các doanh nghiệp do cấp tỉnh trực tiếp quản lý.

- Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp nào thì do Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp đó quản lý và sử dụng nguồn kinh phí theo đúng quy định.

2. Mức vận động đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2024

Việc đóng góp Quỹ Đền ơn đáp nghĩa bằng sự đóng góp tự nguyện theo trách nhiệm và tình cảm của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân. Tuy nhiên, để thực hiện tốt công tác chăm sóc người có công đạt hiệu quả đề nghị các tập thể, cá nhân tích cực tham gia ủng hộ phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế của xã hội.

Đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang và người lao động nên ủng hộ đóng góp một ngày lương.

Hoan nghênh những cá nhân, các cơ quan, đơn vị và tổ chức đóng góp cao hơn mức vận động nói trên và tiếp nhận tinh thần tự nguyện ủng hộ của những đối tượng được quy định tại Điều 178, Mục 3, Chương VII, Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng.

Năm 2024, Quỹ Đền ơn đáp nghĩa cấp tỉnh phấn đấu huy động từ 800.000.000 đồng trở lên.

3. Quản lý, sử dụng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2024

Trên cơ sở việc rà soát số liệu hỗ trợ về nhà ở đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ giai đoạn 2021 – 2025, hiện nay trên toàn tỉnh có tổng số 912 hộ cần hỗ trợ cải thiện nhà ở (xây mới là 395 hộ, sửa chữa và cải tạo là 517 hộ); tuy nhiên, đến nay Trung ương chưa ban hành Đề án hỗ trợ cải thiện nhà ở đối với người có công với cách mạng và thân nhân liệt sĩ, vì vậy, trong năm 2024 nguồn kinh phí Quỹ Đền ơn đáp nghĩa ưu tiên xem xét hỗ trợ cải thiện nhà ở đối với các trường hợp nhà ở có nguy cơ sụp đổ, vùng thường xuyên xảy ra thiên tai, không an toàn khi sử dụng.

Nguồn kinh phí Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tính đến ngày 31/12/2023 còn tồn: 2.460.992.629 đồng (Hai tỷ, bốn trăm sáu mươi triệu, chín trăm chín mươi hai

ngàn, sáu trăm hai mươi chín đồng), căn cứ vào nguồn kinh phí dự kiến huy động được năm 2024 và tình hình thực tế; Quỹ của cấp tỉnh dự kiến sẽ chi cho các nội dung:

- Hỗ trợ người có công hoặc thân nhân của họ khi gia đình gặp khó khăn hoặc khi ốm đau, khám, chữa bệnh, với tổng số tiền 100.000.000 đồng.

- Tặng quà đối với người có công với cách mạng, thân nhân liệt sĩ, các cơ sở nuôi dưỡng, điều dưỡng người có công, với tổng số tiền 150.000.000 đồng.

- Cải tạo, sửa chữa nâng cấp hệ thống điện chiếu sáng ở tại Nghĩa trang liệt sĩ huyện Krông Năng, với số tiền 49.000.000 đồng. Làm khung bảo vệ sân Đền thờ liệt sĩ tại Nghĩa trang liệt sĩ tỉnh với số tiền 45.000.000 đồng.

- Chi cho các hoạt động phục vụ công tác quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa như: Văn phòng phẩm, dịch vụ công cộng, các hoạt động tuyên truyền, khen thưởng, chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết... (mức chi không quá 5% nguồn quỹ thu được), với tổng số tiền 40.000.000 đồng.

- Số kinh phí còn lại tập trung hỗ trợ để xây dựng mới và sửa chữa nhà ở các trường hợp có nguy cơ sụp đổ, vùng thường xuyên xảy ra thiên tai, không an toàn khi sử dụng (*Trên cơ sở đề xuất của các địa phương, Sở Lao động – TB&XH có trách nhiệm đi kiểm tra thực tế, nếu có hoàn cảnh thực sự khó khăn và đủ điều kiện, tham mưu Ban quản lý Quỹ hỗ trợ và hướng dẫn các thủ tục để thực hiện*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội (cơ quan Thường trực):

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị là thành viên Ban quản lý Quỹ tham mưu cho Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh thực hiện tốt việc quản lý, sử dụng nguồn Quỹ vận động được đạt hiệu quả, đúng quy định của Pháp luật và Quy chế hoạt động của Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tỉnh đã ban hành.

- Làm việc với các cơ quan, đơn vị liên quan để tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh kiện toàn Ban Quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa được kịp thời, đầy đủ các thành phần theo quy định. Đồng thời, kiểm tra, rà soát Quy chế của Ban quản lý Quỹ (các nội dung, thủ tục trong việc vận động, hỗ trợ người có công, sử dụng kinh phí...), báo cáo Ban quản lý Quỹ kịp thời điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp và đúng quy định của pháp luật.

- Có trách nhiệm tổng hợp báo cáo và tham mưu cho Ban Quản lý Quỹ tổ chức sơ kết, tổng kết công tác vận động Quỹ và kết quả thực hiện phong trào Đền ơn đáp nghĩa năm 2024.

2. Các sở, ban, ngành, tổ chức đoàn thể (thành viên Ban quản lý Quỹ)

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt sâu sắc mục đích, ý nghĩa về công tác chăm sóc thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng; đặc biệt là việc vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa tới cán bộ, công chức, viên chức và người

lao động trong cơ quan, đơn vị tích cực tham gia ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa của tỉnh.

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh để triển khai thực hiện các nhiệm vụ về vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa năm 2024 theo Kế hoạch đã đề ra.

3. Sở Thông tin và Truyền thông: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan Báo Đắc Lắc, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Công thông tin điện tử và các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền các chủ trương, đường lối chính sách của Đảng, Nhà nước về lĩnh vực người có công, các hoạt động nhân Kỷ niệm 77 năm ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7/1947- 27/7/2024) gắn với tuyên truyền mục đích, ý nghĩa của việc đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa; kịp thời biểu dương những đơn vị, địa phương và cá nhân làm tốt công tác thương binh, liệt sĩ, vận động ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh ban hành văn bản gửi đến các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các huyện, thị xã, thành phố nhằm vận động các tổ chức, cá nhân tích cực tham gia đóng góp xây dựng Quỹ Đền ơn đáp nghĩa trên địa bàn tỉnh (cấp tỉnh, huyện, xã); chỉ đạo các tổ chức đoàn thể thành viên tích cực tham gia hưởng ứng các phong trào Đền ơn đáp nghĩa, chăm sóc phụng dưỡng mẹ Việt Nam anh hùng, thương binh, gia đình liệt sĩ và đóng góp, ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa ở các cấp; thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Ban quản lý Quỹ Đền ơn đáp nghĩa trong công tác vận động xây dựng Quỹ, tham gia vào việc giám sát, kiểm tra thu, chi Quỹ Đền ơn đáp nghĩa ở các cấp./.

Nơi nhận:

- Ban QLQĐOĐN TW (b/c);
- TT Tỉnh ủy, TT HĐND (b/c);
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Thành viên BQL;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;
- UBND các huyện, TX, TP;
- Báo ĐL, Đài PTTH tỉnh, TTCN và Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KGVX (N- 10b)

**TM. BAN QUẢN LÝ
TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
H' Yim Kđoh**